, O/ V.

cAmara municipal de
J 5"' 0*^ / ,

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR VALMiR SANTOS CARVALHO

INDICAÇAO 673/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento interno

(Ri), soiicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Coiendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEiRA, Digníssimo Prefeito

Municipai, INDICANDO-LHE: INDICO QUE SEJA FEITA A RECUPERAÇÃO DA ESTRADA

VICINAL QUE DAR ACESSO A ASSOCIAÇÃO SÃO CARDOSO.

JUSTIFICAÇÃO

A estrada vicinai que dar acesso a Associação São Cardoso encontra-se em péssimas

condições de trafegabiiidade e essa situação afeta diretamente no cotidiano dos moradores desta

região, que tem essa via como principal meio de locomoção para realizar suas atividades

profissionais, escolares e comercias. Atualmente, as dificuldades de acesso vêm gerando

transtornos à população, aumentando o tempo de deslocamento e causando riscos de acidentes.

A recuperação da estrada vicinai acima citada é indispensável e proporcionará

comodidade, trafegabiiidade e mobilidade com segurança aos moradores dessas

comunidades rurais.

Dessa forma, solicito a Vossa Excelência que determine à secretaria competente a

recuperação da estrada que dar acesso a Associação São Cardoso.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOIANDA, EM 11 DE SETEMBRO DE 2025.

p:SSNtOErCÃRVALHO
'ereado/Autor (PRD)

VALÍ

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n* 2008, bairro Potosí - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com